
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 115

DETERMINAZIONE DEL SETTORE SCOLASTICA SOCIALE

N. 13 DEL 09-02-2018

Ufficio: SERVIZI SOCIALI

Oggetto: Approvazione rendicontazione delle spese sostenute per il servizio di
trasporto scolastico degli alunni disabili frequentanti le scuole secondarie di
II grado - Anno solare 2017.

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  GESUALDO MALAVOLTA

PREMESSO:

- che l’art. 5/bis della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 recita “Le Provincie
esercitano le funzioni indicate dal D.Lgs. 112/1998, art. 139, comma 1, lett. c) e dalla L.R.
11/1999, art. 79, comma 2, lett. b), inerenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di
istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio”;

- che l’art. 5/bis, comma 2, della L.R. 78/1978 stabilisce che tra i Servizi di cui al punto
precedente è compreso il “trasporto degli studenti in situazione di handicap o di svantaggio
che frequentano l’istruzione secondaria superiore”;

- che l’art. 5/bis della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 recita “Le Provincie esercitano le
funzioni indicate dal D.Lgs. 112/1998, art. 139, comma 1, lett. c) e dalla L.R. 11/1999, art. 79, comma
2, lett. b), inerenti i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con
handicap o in situazione di svantaggio”;

- che l’art. 5/bis, comma 2, della L.R. 78/1978 stabilisce che tra i Servizi di cui al punto precedente è
compreso il “trasporto degli studenti in situazione di handicap o di svantaggio che frequentano
l’istruzione secondaria superiore”;

- che la Regione Abruzzo, con L.R. n. 32 del 20 ottobre 2015, ha stabilito, all’art. 4, comma 1, di
attribuire ai Comuni, singoli o associati, le funzioni già esercitate dalle Provincie abruzzesi in maeria



di diritto allo studio con riguardo al “Trasporto ed assistenza scolastica qualificata” degli alunni
disabili di cui all’art. 5-bis della citata L.R. n. 78/1978;

- che la Giunta Regionale d’Abruzzo, nelle more della definizione dell’Accordo definitivo previsto
dalla L.R. 78/1978, con DGR n. 50 del 02/02/2017 ha rinnovato, per l’anno 2017, il Protocollo
d’Intesa “Regione-Province-Comuni per l’esercizio da parte dei Comuni delle funzioni in materia di
assistenza scolastica e diritto allo studio, già approvato con DGR 2 agosto 2016 n. 511;

VISTA la tabella riepilogativa degli studenti disabili gravi trasportati presso gli Istituti
Superiori di I grado, certificati ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. 104/1992,  allegata al
presente atto sotto la lettera “A”;

VISTA la nota della Regione Abruzzo – Dipartimento sviluppo economico, politiche del
lavoro, istruzione, ricerca e università, prot. n. RA 7235/18/DPG010 del 11.01.2018, acquisita
agli atti dell’Ente al prot. n. 412 del 16.01.2018, con la quale si richiedeva la rendicontazione
delle spese sostenute relative all’anno solare 2017 dei servizi ex provinciali di cui all’art. 5 bis
L.R. n. 78/1978 (trasporti ed assistenza scolastica specialistica);

VISTO che è necessario provvedere all’approvazione del rendiconto di che trattasi ai fini
dell’erogazione da parte della Regione della quota spettante a ciascun Ente a valere sui
trasferimenti statali per l’anno 2017;

CONSIDERATO che il servizio di trasporto scolastico dei due utenti elencati nell’allegato
“A”, contenente i nominativi degli studenti che usufruiscono del Servizio, è stato svolto
mediante l’automezzo di proprietà comunale Fiat Ducato targato EZ994MD;

VISTE le ricevute SINP Card della Petrol Picena Srl di Villa Lempa (Civitella del Tronto),
relative alle spese sostenute per l’acquisto di carburante relativo all’automezzo Fiat Ducato
targato EZ994MD per l’importo di € 2.838,86 (All. B), nonché le spese di assicurazione RCA
per € 807,56 (allegato C), allegate in copia al presente atto per formarne parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO che, relativamente al conducente ed all’assistente a bordo del suddetto
automezzo Fiat Ducato, sono state liquidate spese a carico dell’Ente a favore dell’INAIL,
nonché spese per integrazione salariale a favore del solo conducente con relativa IRAP, come
riportato nello schema di rendiconto (Allegato “D”) che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto;

RITENUTO, per quanto sopra, doveroso procedere all’approvazione dello schema di
rendiconto (All. E) relativo alle spese sostenute per il servizio di trasporto scolastico degli
alunni disabili frequentanti le scuole superiori di II grado della Provincia di Teramo nell’anno
solare 2017;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 sul “Procedimento Amministrativo”;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”;
VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.13 del 09-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1)
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/1990;

di approvare lo schema di rendiconto (Allegato “E”) relativo alle spese sostenute per2)
il servizio di trasporto scolastico degli alunni disabili frequentanti le scuole superiori di II
grado della Provincia di Teramo nell’anno solare 2017, allegato al presente atto per
formarne parte integrante e sostanziale;

di trasmettere il rendiconto di cui sopra alla Regione Abruzzo all’indirizzo di posta3)
elettronica dpg010@pec.regione.abruzzo.it;

la presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio e sarà inserita nella
raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del richiamato D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Gesualdo Malavolta

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione SCOLASTICA SOCIALE n.13 del 09-02-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

mailto:dpg010@pec.regione.abruzzo.it

		2018-02-09T14:35:13+0000
	Gesualdo Malavolta




